
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Setembro de 2020.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA N.º 965 - S, de 04 
de Setembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o 
contrato de TIAGO GOMES 
BARBOSA, Inspetor Penitenci-
ário - DT, NF. 3713997   desta 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de 04/09/2020.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

Secretário de Estado da Justiça - 
Respondendo

Protocolo 608715

PORTARIA N.º 966-S, de 04 
de Setembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alíneas “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a 
portaria nº 958-S de 03/09/2020, 
publicada no DOE de 04/09/2020, 
que Localizou o(a) servidor(a) 
DANIEL SOUZA DE JESUS, NF. 
3175006, na PEVV I.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - RESPONDENDO

Protocolo 608740

PORTARIA Nº 967-S, de 04 de 
Setembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Art. 65, da 
Lei Complementar nº 46/94 
e o Decreto 1709-S de 20 de 
dezembro de 2005, publicado em 
21 de dezembro de 2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria 
Nº 949-S de 27/08/2019, 
publicado no DOE de 05/09/2019, 
que designou o(a) servidor(a) 
ANGELO ANTONIO DE 
OLIVEIRA ZORZAL, NF. 377796, 
para exercer a Função Gratificada 
de Adestrador de Cães - FG-AC, da 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - RESPONDEDO

Protocolo 609002

PORTARIA N.º 968-S, de 04 de 
Setembro de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e do Art. 
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75, 
resolve:

DESIGNAR ADRIANA 
FERNANDES CAMPONEZ, NF. 
2944464, ocupante do cargo de 
Inspetor Penitenciário - Efetivo, 
para exercer a Função Gratificada 
de Adestrador de Cães - FG-AC, de 
acordo com o Art. 11, § único e Art. 
94, § único da Lei Complementar 
nº 46/94, no(a) Diretoria de 
Operações Táticas - DOT, a contar 
de sua publicação.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - RESPONDENDO

Protocolo 609004

PORTARIA Nº 969-S DE 
04/09/2020.

Designa servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitação 
e Equipes de Pregão da Secretaria 
de Estado da Justiça - SEJUS e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II da Constituição 
Estadual e do Art. 46, alínea “o” 
da Lei 3.043 de 31 de dezembro 
de 1975; e considerando o que 
costa nos autos do processo nº 
67689809,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação e as 
Equipes de Pregão, pelo período de 
12 (doze) meses:

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - CPL
- Presidente CPL:
Renato Ramalhete Delboni
- Membros:
Murillo Faião Abikair
Luciana Costa Zani Calegario
- Suplentes:
Vera Lúcia da Silva
Marco Aurelio Toniato

1ª Equipe de Pregão
- Pregoeira:
Regina Célia Mendonça Magalhães
- Membros:
Roberta Alves Reis Barboza
Marcela Mattos Farina
- Suplentes:
Weverton de Souza Prederigo
Anderson Falcao Azevedo

2ª Equipe de Pregão
- Pregoeiro:
Leandro Barbosa Sousa
- Membros:
Lorrayne de Moraes Areal Loyola
Jardel Silva Matos
- Suplentes:
Renatiele da Silva Lacerda
Karla Zabam da Silva

3ª Equipe de Pregão
- Pregoeiro:
Leandro Rocha Sarmento
- Membros:
Darlene Ignacio Freire de Sousa
Naihamar Souza Macedo
- Suplentes:
Cibele Vasconcellos Leite Agrizzi
Luciana Pereira Costa

4ª Equipe de Pregão
- Pregoeira:
Daniela Batista Guasti
- Membros:
Mayara Wetler Christ Meireles
Fabio Rafael Baggieri
- Suplentes:
Daniel de Mello Torquato
Regina de Souza Marques

5ª Equipe de Pregão
- Pregoeira:
Elen Brito de Almeida
- Membros:
Rodolfo Perícles Nascimento
Priscila Araujo da Silva Angeli
- Suplentes:
Leandro Costa Rocha
Rafael Vieira de Albuquerque

Art. 2º - Na ausência ou 
impedimento do Presidente da CPL, 
fica designado o servidor Murillo 
Faião Abikair, da Pregoeira da 
1ª Equipe de Pregão a servidora 
Roberta Alves Reis Barboza, do 
Pregoeiro da 2ª Equipe de Pregão 
o servidor Jardel Silva Matos, do 
Pregoeiro da 3ª Equipe de Pregão 
a servidora Darlene Ignácio 
Freire de Souza, da Pregoeira 
da 4ª Equipe de Pregão o servidor 
Daniel de Mello Torquato, da 
Pregoeira da 5ª Equipe de Pregão 
o servidor Leandro Costa Rocha, 
para responder pelas respectivas 
atribuições do titular.

Art. 3º Designar o servidor 
Leandro Rocha Sarmento para 
coordenar as atividades inerentes 
às Equipes de Pregão, nelas com-
preendidas a definição de fluxos 
de tramitação e distribuição de 
processos licitatórios.

Art. 4º - Cessar os efeitos da 
Portaria N.º 595-S, de 04 de Maio 
de 2020.

Art. 5º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 04 de Setembro de 2020.

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

Secretário de Estado da Justiça - 
Respondendo

Protocolo 609018

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 038/2019

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: SANEAR- SERVIÇO 
COLATINENSE DE MEIO AMBIENTE 
E SANEAMENTO AMBIENTAL.
OBJETO: 1.1 O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar o 
item 3.1 constante na Cláusula 
Terceira - DA VIGÊNCIA DO 

CONTRATO, constante no contrato 
nº 038/2019, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “3.1 O 
presente contrato vigorará por 
prazo indeterminado, contados a 
partir da data da assinatura deste.”
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2019-4QJM5

Vitória/ES, 04 de setembro de 
2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 608840

RESUMO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 019/2016

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOSTO 
DE ITAPEMIRIM - SAAE
OBJETO: 1.1 O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar o 
item 3.1 constante na Cláusula 
Terceira - DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, constante no contrato 
nº 038/2019, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “3.1 O 
presente contrato vigorará por 
prazo indeterminado, contados a 
partir da data da assinatura deste.”
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormente 
avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 70104980

Vitória/ES, 04 de setembro de 
2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 608844

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 054-S, de 09 de 
SETEMBRO de 2020.

Altera a composição da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação dos 
termos de parcerias celebrados 
pela Setades com as OSC´s, 
instituída por meio da Portaria nº 
160, de 17/05/2019, publicada em 
31/05/2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 98, inciso 
II, da Constituição Estadual, pela 
Lei nº. 3.043/1975 e considerando 
o disposto no Art. 2º, inciso XI, da 
Lei nº 13.019, de 31 de julho de 
2014, alterada pela Lei nº 13.204, 
de 14 de dezembro de 2015,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Setembro de 2020 às 6:16:58
Código de Autenticação: 0cb440ef



17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Setembro de 2020.
RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição dos 
membros da Comissão de Monito-
ramento e Avaliação (CMA), órgão 
colegiado destinado a monitorar 
e avaliar os termos de parcerias 
celebrados pela Setades com as 
Organizações da Sociedade Civil, 
instituída pela Portaria SETADES 
nº 160/2019, cujo Art. 2º passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º  [...]
Coordenador:
I	 - André Francisco Ribeiro - 
nº funcional 3345750
Membros:
II	 - Natiele Telau Correa - nº 
funcional 3009866
III	 - Elisangela Fantin 

Carneiro - nº funcional 3334589
IV	 - Rosimery Rosa Silva 
Ribeiro - nº funcional 3292274
V	 - Vânia Almeida Machado 
Chisté - nº funcional 649676 (NR)
[...]”

Art. 2º  Revogar a Portaria 
SETADES nº 043-S, de 30/06/2020, 
publicada em 01/07/2020.

Art 3º  Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 09 de setembro de 2020.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social

Protocolo 608951

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 038/2020

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

CONCEDER, férias aos servidores abaixo:

NOME Nº 
FUNCIONAL

PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DIAS

Patricia Littig Margoto 4063406 2019/2020 30/07 a 28/08/2020 30
Silvia Alice Barreto Campos 3680002 2019/2020 14/09 a 13/10/2020 30
Patricia de Carli Silva 2806738 2019/2020 09/09 a 23/09/2020 30
Maria de Lourdes da Cruz 
Grippa

781931 2019/2020 30/09 a 29/10/2020 30

Luciana Pereira Perpeto 4067614 2019/2020 30/09 a 29/10/2020 30
Nilzamara Rosa Tesch 
Oliveira

3095681 2019/2020 21/09 a 05/10/2020 15

Marielle Kelly do Patrocinio 2842173 2019/2020 28/09 a 12/10/2020 15
Mirtes Basilio da Silva 556728 2019/2020 01/09 a 30/09/2020 30
Marcondes Sanches Vieira 4056272 2019/2020 30/09 a 29/10/2020 30
Edilene Santana Machado 
Subtil

3288013 2019/2020 10/09 a 09/10/2020 30

Adriana Barbosa Campos 
Tosta

4058380 2019/2020 25/09 a 09/10/2020 15

Vania Almeida Machado 
Chiste

649676 2019/2020 14/09 a 13/10/2020 30

Kamila Celia Ramos Pereira 2698935 2019/2020 09/09 a 08/10/2020 30
Carlindo Soares de Araujo 270651 2019/2020 14/10 a 12/11/2020 30
Eliete Rodrigues de Souza 50109 2019/2020 30/09 a 14/10/2020 15
Ricardo Carlos de Avelar 4057023 2019/2020 30/09 a 29/10/2020 30
Fabricio Chiqueto Custodio 4051904 2019/2020 09/09 a 23/09/2020 15
Alceni Soares de Oliveira 2759470 2019/2020 09/09 a 08/10/2020 30
Marcio Pereira da Cruz 4078233 2019/2020 30/09 a 29/10/2020 30
Ricardo Azevedo Masruha 609757 2019/2020 22/02/2021 a 

07/03/2021
14

Vitória, 04 de setembro de 2020.

SEVERINO ALVES DA SILVA FILHO
Subsecretário de Estado para Assuntos Administrativos

Protocolo 608916

Extrato de Termo Aditivo

Aditivo Nº 04
Contrato N.º 009/2017
Processo N.º 77450701
Edital: 006/2017
Contratante: Secretaria De Estado 
de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES.
Contratado: CONFIA Veículos 
EIRELI.
Objeto: PRORROGAR o prazo de 
vigência do Contrato nº 009/2017 
pelo prazo de até 12 (doze) meses, 
conforme autorização prevista na 
sua Cláusula Quinta, a contar de 
07/09/2020.

Valor mensal: R$ 7.034,16 (sete 
mil trinta e quatro reais e dezesseis 
centavos) equivalente a um veículo 
de representação e quatro veículos 
executivos.
Programa de Trabalho:
4 7 . 1 0 1 . 0 8 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 0 7 0 ,  
4 7 . 1 0 1 . 0 8 . 4 2 2 . 0 0 3 9 . 2 2 6 2 , 
4 7 . 9 0 1 . 0 8 . 2 4 4 . 0 1 9 1 . 2 2 0 3 , 
Elemento de Despesa 3.3.90.33, 
Fontes 0101 e 0357.

Vitória,04 de Setembro de 2020.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social.
Protocolo 608912

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
Contrato nº 072/2020
Dispensa de Licitação - art. 24°, 
inciso II da Lei 8.666/93
Processo nº 2020-10HG6
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA
Contratada: GENTE SEGURADORA 
S.A.
Objeto: REALIZAÇÃO DE SEGURO 
DE VEÍCULO DE GRANDE PORTE
Valor total: R$ 4.260,00 (quatro 
mil duzentos e sessenta reais)
Dotação orçamentária:Programa 
de Trabalho 10.40.101.13.392. 
0043. 4603, Elemento Despesa 
339039
Vigência: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia 
subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial e terá duração de 12 (doze) 
meses.
Vitória, 04 de setembro de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 608993

RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
Contrato nº 073/2020
Processo nº 2020-0WF4Q
Inexigibilidade de Licitação art. 25, 
inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei 
n° 8.666/93
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DA CULTURA
Contratada: PRISCILA GAMA DE 
OLIVEIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CAPACITAÇÃO CULTURAL
Valor total: R$ 6.000,00 (quatro 
mil duzentos e sessenta reais)
Dotação orçamentária:Programa 
de Trabalho 10.40.101.13.392. 
0043. 4603, Elemento Despesa 
339039
Vigência: O prazo de vigência 
do presente contrato será de 90 
(noventa) dias, cuja vigência se 
inicia no dia seguinte à data de sua 
publicação na imprensa oficial.

Vitória, 04 de setembro de 2020.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 608995

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo 
- IDAF -

Instrução de Serviço nº 092-P, de 04 de setembro de 2020.
O diretor-presidente, no uso das atribuições que lhe confere o art. 48 do 
Regulamento do Idaf, aprovado pelo Decreto nº 910-R, de 31/10/2001;
R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo:

Nome do Servidor Nº Funcional Período 
Aquisitivo

Período Total de 
Dias

Denevaldo Filete 3287033 2018/2019 08/09/2020 a 07/10/2020 30
Rafaela Calmon de 
Oliveira

2941015 2018/2019 08/09/2020 a 22/09/2020 15

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Vitória/ES, 04 de setembro de 2020.

MÁRIO S. C. LOUZADA
Diretor-presidente

Protocolo 08968

EXTRATO DO EDITAL DE 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO 

nº 001/2020
O Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo - 
IDAF torna público o EDITAL DE 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO nº 
001/2020 referente ao Processo 
Seletivo Simplificado n° 002/2020, 
cujo objetivo é contratação, em 
regime de designação temporária, 
bem como a formação de cadastro 
de reserva para o cargo de Agente 
em Desenvolvimento Agropecuário: 
médico-veterinário.
O Edital de Formalização de 
Contrato nº 001/2020 encontra-se 
publicado no site www.selecao.
es.gov.br. Os candidatos descritos 
no Anexo I deverão apresentar-se 
no dia 25/09/2020, conforme 
especificado no Anexo II, portando 
toda a documentação necessária 
para a formalização do contrato, 
conforme especificado no item 7 do 
Edital de Abertura nº 002/2020.

Vitória, 02 de Setembro de 2020.
MÁRIO STELLA CASSA 

LOUZADA
Diretor-presidente do Idaf

Protocolo 608970

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo  - CEASA -

PORTARIA 122/2020
O Diretor-presidente da Centrais 
de Abastecimento do Espírito 
Santo S.A. - CEASA-ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 
17, alínea “g” do Estatuto Social;
RESOLVE:
Artigo 1º -Exonerar a pedido, o Sr. 
DIOGO DOS SANTOS FREIRES no 
cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR NIVEL I, lotado na 
GEAFI - Gerência Administrativa e 
Financeira, vinculado a Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIAFI, 
a partir de 07.09.2020.
Artigo 2º - Esta Portaria entra em 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Setembro de 2020 às 6:16:58
Código de Autenticação: 0cb440ef


